Por esta razão, sob qualquer ângulo que se analise o presente caso chega-se a uma única 
conclusão: NÃO houve qualquer tipo de prejuízo causado aos cofres públicos. 

Sendo assim, não é razoável e nem proporcional lavrar um Auto de Infração para exigir multa no 
valor 582.993,93 (quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e noventa e três reais e neventa e três 
centavos) em razão de uma suposta infração que, como visto, não ocasionou a falta de 
recolhimento de imposto e qualquer prejuízo aos cofres públicos. 

Ao assim agir, o Fisco Estadual está tratando a Impugnante como uma devedora contumaz, o que